abstinetur, quibusdam tamen in cassum expectantibus. Ad postremum gomor singulis destinatum uase aureo reconditum futuræ generationi in testimonium reseruatur.

39. Atque etiam illud contuendum est, quod manna in temptationem datur : per eius obseruantiam unusquisque, an præceptis Dei sit idoneus, probaturus. Ita enim scriptum est : *Dixit Dominus ad Moysen : Ecce ego pluam uobis panes de cælo et exiet populus et colliget unius diei in diem, ut temptem eos, si ingreditur in legem meam an non.* De carnibus uero ita dictum est : *Ad uesperam editis carnem et mane replemini pane.* Comestio ad uesperum in carne, expletio autem mane significatur in manna. Ergo quod ad carnem pertinet, illud est, quod populus in deserto manens desiderio consuetudinis detinetur ; nam carnes Aegypti desiderat. Eas sumit <sup>1</sup> ad uesperum, infidelis scilicet Deo et promissorum eius impatiens usque ad consummationem sæculi, quæ significatur in uespere, desideriis mundi, qui sub Aegypto frequenter significatur, usus <sup>2</sup>. Denique semel tantum hanc carnem populus habuit, ut data non ad usum necessarium, sed ad præfigurationis significantiam doceretur. In manna uero temptatio est ; temptatur enim per eam populus, utrum obœdiens Deo futurus sit, id est utrum uerum de cælo panem digni erunt sumere, et temptationis huius ratio de consequentibus expetenda est.

40. Mane inuenitur : hoc enim in resurrectione Domini cælestis cibi tempus est. Idem uniuersæ

<sup>1</sup> assumit *A Gam Fed* eas sumit *Br.* — <sup>2</sup> significaturus sit *A Gam Pil* significatus sit *Eng Fed* significatur *Lin* usus *Br.*

<sup>1</sup>. Cf. ORIG., in *Ex. Hom.*, VII 4 : « O populus ingratus : desiderat Aegyptum, qui Aegyptios vidit extipctos ! carnes Aegypti requirit, qui Aegypti-

rassasiés de pain. » La nourriture du soir est de viande, mais la nourriture du matin est désignée dans la figure de la manne. Ce qui concerne la viande, c'est le fait que le peuple, dans son séjour au désert, est tenu par le regret de ses habitudes précédentes ; en effet il regrette la viande d'Égypte <sup>1</sup>. Il mange cette viande le soir, c'est-à-dire que le peuple, infidèle à Dieu et n'ayant pas la patience d'attendre la réalisation de ses promesses devait continuer jusqu'à la consommation du siècle présent qui est figuré dans le soir à user des désirs du monde qui est ordinairement figuré dans l'Égypte. Enfin, le peuple n'eut qu'une fois de la viande, pour nous enseigner qu'elle n'était pas donnée en vue d'un usage nécessaire, mais pour signifier une préfigure. La manne représente la tentation : par elle en effet le peuple est éprouvé pour savoir s'il obéira à Dieu, c'est-à-dire s'il sera digne de manger le vrai pain du ciel, et le sens de cette tentation doit être cherché dans ce qui suit.

XL. C'est au matin qu'on trouve la manne, car <sup>Marc XVI,</sup> c'est au jour de la Résurrection du Seigneur que vient <sup>2</sup> le moment de recevoir la nourriture céleste <sup>2</sup>. La même mesure est attribuée à tout âge et tout sexe ; la nature humaine exige le contraire — quand en effet le petit enfant et l'adulte ont-ils besoin de la même quantité de nourriture ? — mais, selon la préfigure spirituelle, il est très convenable d'accorder à tous à égalité la nourriture céleste ; car l'efficacité de cette nourriture ne se divise pas en parties — je parle en effet à des gens qui sont instruits du sacrement <sup>3</sup> ; — personne n'est dans l'abondance s'il en

hiorum carnes vidit maris piscibus et cæli alitibus datas ! » Cf. *ibid.*, 7 et 8.

<sup>2</sup>. ORIG., in *Ex. Hom.* VII, 7 : « Visa est ergo mane majestas Domini cum per angelos resurrectio nuntiata est. » Ici encore, Hilaire fait allusion aux rites sacramentels : les nouveaux baptisés recevaient l'Eucharistie le matin de Pâques, aussitôt après l'immersion, au moment du jour où précisément la manne fut découverte pour la première fois.

<sup>3</sup>. Cette incise révèle sans doute une trace de l'arcane, cf. in *Psal.* CXXI, 12. Il s'y mêle sans doute un souvenir de saint Paul, *I Cor.* X, 15 et II, 6 et 7.

*I Cor.*, II, 6,  
7 et *I Cor.*,  
X, 15.

ætati et sexui præstituitur ; secundum naturam humanam contrarium — quando enim tantundem cibi paruolo et uiro necessarium est ? —, sed secundum spiritalem præformationem aptissimum est æqualiter uniuersis cælestis cibo impertiendo, ad uirtutem partibus indiscreto — sacramentum enim scientibus loquimur — non abundante quoquam de maioribus neque indigente de minimis, æqualiter scilicet omnibus ex eo, quod discretum partibus sumebatur, expletis. In his autem, quæ collecta ultra mensuram sunt et in mane exuberauerunt, quod et uermis et putor est, non ambiguum est eis, qui ultra cæleste munus et doctrinam spiritalem non necessaria congregauerint, esse ea et sensu fætida, id est a ueritate corrupta, et dæmoniorum uitiiis esceruescentia, scilicet uermibus inquieta, sole incalescente, id est Christo qui sol iustitiæ est, ad iudicium reuertente quondam soluenda de liquido.

41. In duplici autem die sexto ob septimi requiem mannae congregatione spiritualium operum accumulata præparatio admonetur præparatis bonis tum, cum requies adsit, usuris. Denique quod de sexto die

1. Rappelons que cette interprétation eucharistique de la manne avait été fournie par le Christ lui-même lorsqu'il comparait le pain eucharistique qu'il promettait aux Juifs à la manne qu'avaient mangée leurs pères (*Joh. VI, 49*). La tradition s'est montrée fidèle à cette interprétation. Cf. *Cyp., Ep. LXIX, 14* : « Cujus æqualitatis sacramentum uideamus in Exodo esse celebratum, cum de cælo manna deflueret et futurorum præfiguratione alimentum panis cælestis et cibum Christi uenientis ostenderet. Illic enim sine discrimine vel sexus vel ætatis gomor singulis æqualiter colligebatur. » Cf. *Zénon de Vérone, II, LXIII* : « Illis irrorata est esurientibus manna, nos autem esurire non possumus sempiternum, qui cælestis panis nobiscum portamus annonam. »

2. Cf. *Orig., in Ex. Hom. VII, 5* : « Sextus dies est hæc in qua nunc sumus uita (in sex enim diebus Dominus fecit hunc mundum) ; hæc ergo die tantum reponere debemus et recondere, quantum sufficiat et in futuro die. Si quid enim hic boni operis acquiras, si quid iustitiæ, misericordiæ et pietatis recondas, hoc tibi in futuro sæculo erit cibus. » *Hilaire* lui-même a développé

mange plus ni dans l'indigence s'il en mange moins puisque tous évidemment sont également rassasiés de cette nourriture qu'ils ont reçue divisée en parties <sup>1</sup>. Ce qui est ramassé en plus de la mesure et qui reste le matin, en un mot ce qui est livré aux vers et à la pourriture, s'applique sans aucun doute à ceux qui accumulent sans profit au delà du don céleste et de la doctrine spirituelle : ce qu'ils ont accumulé est fétide à sentir, c'est-à-dire séparé de la vérité par la corruption, bouillonnant des vices des démons, autant dire troublé par les vers, et sera réduit en eau par la chaleur du soleil, c'est-à-dire par le Christ, qui est le soleil de justice, lorsqu'il reviendra pour le jugement. Mal., III, 20.

XLI. La double mesure de manne ramassée le sixième jour en vue du repos du septième nous avertit que la préparation des œuvres spirituelles s'accumule pour ceux qui jouiront, au temps du repos, des biens qui leur ont été préparés. Enfin, ce qui reste du sixième jour ne se corrompt pas, alors que ce qui, les autres jours, dépasse la mesure se gâte. Ainsi, la corruption est d'avance réservée à ce qui sort de la prescription. Il faut donc faire pendant notre vie des œuvres dont nous puissions jouir dans le repos <sup>2</sup>. Le temps de ce sixième millénaire est celui qui est désigné par le chiffre du sixième jour, puisque le prophète dit : « Mille ans aux yeux du Seigneur sont comme un jour <sup>3</sup>. » Le peuple se nourrit donc le septième jour, Ps. LXXXIX, 4.

beaucoup plus longuement cette interprétation dans un autre texte, in *Psal. XCI, 10* : « Est autem hoc perfectum sabbatum, hæc uera requies, cui more sabbati sæcularis omnia uitæ necessaria pridie præparare præcipimur. Judæi enim secundum præceptum legis die quæ anterior sabbato erit omnia, quæ sabbato sunt necessaria parant, et cibus omnis ac potus ante providendus, parandus, recondendus est; non intelligentes in eo umbram future ueritatis ostendi. Ut enim ad otium sabbati obtinendum superioris diei geminanda officia sunt (nam et quod ipsæ diei et sabbato necessarium sit curandum est), ita et nobis æterna sabbata expectantibus, quibus illic possimus uti præsentis uitæ negotiis sunt præparanda, et nunc quidem necessaria, sed requiem sabbati redemptura. »

3. La figure du septième jour comme image de l'éternité succédant aux six millénaires se retrouve fréquemment. Voir *PS.-BARNABÉ, 15, 1-8*; *IRÉNÉE, adv. Hæc. V, 28*; *HIPPOLYTE, Commentaire sur Daniel IV, 23*.

superest, non corrumpitur, cum, quod extra mensuram ceterorum dierum sit, fæteat. Ita et his, quæ extra præscriptum sint, præsumpta corruptio est. In hoc igitur ætatis nostræ tempore operandum est, quo uti possimus in requie. Tempus autem huius sexti millesimi anni est, quod sub numero diei sexti significatur propheta dicente : *Quia anni mille in conspectu Domini tanquam dies una.* Alitur ergo populus die septimo, id est requie Domini, cibis pridie conditis et his, quæ præparauerat, utitur non reperiuntur septimo, quo ali possit, multis in campum prodeuntibus et nihil repperientibus, conclusis scilicet temporibus sæculorum nihil aliud in usum requiei nostræ, quam quod ante a nobis sit præparatum et conditum, reperiuntur.

42. Reseruari deinde uase aureo in progenies futuras gomor mannae in conspectu Domini iubetur. Sed ubi tandem hoc uas est et ubi est manna, quæ condita est post frequentes populi captiuitates ? Post gemina excidia urbis et templi non extat, quod repositum est. Et quid ? Ergo ignorasse Deum manna non posse in progeniem reseruari existimamus ? Non utique ipsa futura hominum consilia prouidens ignorasse credendus est, sed per speciem aurei uasis et mannae in conspectu Dei conditæ et in futuras generationes reseruatae pretiosum eum et æternum futurum, qui acceptam corpore suo tamquam uase aureo mannam reseruaturus esset, ostendit Deo suscepti huius a nobis spiritalis cibi incontaminatam custodiam contuenti <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> contuente A Gam Lin.

c'est-à-dire le jour du repos du Seigneur, d'une nourriture amassée la veille et use de ce qu'il avait préparé, car il ne trouvera pas le septième jour de quoi se nourrir, bien que beaucoup s'avancent dans la plaine sans rien trouver ; ce qui signifie qu'après la fin des siècles, nous ne trouverons plus rien pour l'usage de notre repos que ce que nous aurons auparavant préparé et amassé.

XLII. Vient ensuite l'ordre de conserver en présence du Seigneur dans un vase d'or un gomor de manne pour les générations à venir. Mais où est ce vase, où est la manne qui y a été mise, après les nombreuses captivités du peuple ? Après la double destruction de la ville et du temple, rien ne reste de ce qui y a été déposé. Eh quoi ! pensons-nous que Dieu ait ignoré que la manne ne pouvait être conservée pour les générations futures ? Non certes, on ne doit pas croire qu'il l'ait ignoré alors qu'il connaît les pensées futures des hommes, mais, sous la figure du vase d'or et de la manne qui y a été mise sous les yeux de Dieu et qui a été conservée pour les générations futures, il montre que celui qui aura conservé dans son corps comme en un vase d'or la manne qu'il a reçue sera précieux et éternel pour Dieu qui porte ses regards sur le réceptacle sans souillures de cette nourriture céleste qui nous est donnée.

Ex., XVI,  
32, 33.

## LIBER SECUNDUS

## DE OSEE

1. Et in libro prophetarum ad Osee et alius Domini sermo legitur : *Vade, accipe tibi uxorem fornicationis quoniam fornicando fornicabitur terra a Domino. Et post multa, quæ media sunt plena maledictionis in eam, et post partum Israhel et Non-dilectæ et Non-populi-mei hæc cognoscuntur : Disponam autem illis ea die testamentum cum bestiis agri et uolatilibus cæli et serpentibus terræ et arcum et frameam et bellum conteram de terra et conlocabo te in spe et sponsabo te mihi ipsi in æternum. Sponsabo te mihi in iustitia et fide et cognosces Dominum. Et erit in illa die, dicit Dominus : Exaudiam cælo et cælum (exaudiet) terræ et terra<sup>1</sup> exaudiet frumentum et uinum et oleum eaque audiet Israhel. Et seminabo eam mihi super terram et diligam Non-dilectam et dicam Non-populo-meo : Populus-meus tu. Et quantum arbitror, nullus cunctandi locus est, quin præfiguratum hic ecclesiæ præfigurationem intellegamus, cum quando apostolus id, quod superius de huius fornicariæ filiis ad Osee erat dictum, referendum esse ad fidelium populum*

1 exaudiet suppl. *Fed*; exaudiens cælo cælum et terræ terra *Lin.*

1. Le texte hébreu dit Jezrahel, c'est-à-dire « Dieu dispersera ». Il y a tout lieu de croire que saint Hilaire lisait effectivement Israël dans son texte d'Osee, car on verra plus loin l'usage symbolique qu'il fait de ce nom. Cf. *infra*, p. 147.

2. Cf. *Tract. Orig.* XII, p. 130 : « Nam et cum Osee diceretur Propheta : « Accipe tibi uxorem fornicariam », jam utique tunc ecclesiæ ex gentibus

## LIVRE II

## OSÉE

I. On lit au livre des prophètes une autre parole<sup>1</sup> du Seigneur adressée à Osee : « Va, prends pour Os., I, 2. femme une prostituée, car la terre s'éloignera du Seigneur en tombant dans la prostitution. » Et après le long passage intermédiaire plein de malédictions contre elle et après la naissance d'Israël<sup>1</sup> et de Celle-qui-n'est-pas-aimée et du Peuple-qui-n'est-pas-le-mien, voici ce que nous apprenons : « Je concluerai en ce jour pour eux une Os., II, 20-55. alliance avec les bêtes des champs, les oiseaux du ciel et les serpents de la terre ; je détruirai de la terre l'arc, la framée et la guerre, et jet'établirai dans l'espérance et je ferai de toi mon épouse pour l'éternité. Je ferai de toi mon épouse dans la justice et dans la foi et tu connaîtras le Seigneur. Et voici ce qui arrivera en ce jour, dit le Seigneur : je prêterai l'oreille au ciel et le ciel à la terre et la terre au blé, au vin et à l'huile et Israël à toutes ces choses. Et je ferai d'elle une semence sur la terre et j'aimerai Celle-qui-n'est-pas-aimée et je dirai au Peuple-qui-n'est-pas-le-mien : Tu es mon peuple. » A mon avis, il n'y a pas lieu d'hésiter pour reconnaître ici une préfigure de l'Église<sup>2</sup>, puisque l'Apôtre a pensé qu'il fallait rapporter au peuple des fidèles ce qui a été dit plus haut à Osee des fils de la prostituée, lorsqu'il dit aux Corinthiens<sup>3</sup> :

venientis præfigurabatur imago, eo quod a meretricio nationum et fornicatione idolorum... populus congregandus erat unde ecclesia nuncupatur. » Cf. *Orig., Hom. in Iesu Nave* III, 4.

3. La confusion de saint Hilaire s'explique sans doute par une citation de mémoire.

existimauerit dicens ad Corinthios : *Vocauit nos non tantum ex Iudeis, sed etiam ex nationibus, sicut et in Osee dicit : Vocabo eum, qui Non-populus-meus, Populus-meus et Non-dilectam Dilectam. Et erit in loco, quocumque uocabuntur Non-populus-meus, illic uocabuntur filii Dei uiui.*

2. Quod igitur <sup>1</sup> in propheta corporaliter gerebatur, id est coniugium atque generatio, — nam ex fornicaria tres geniti sunt, quorum primus ex præcepto Dei Israel nuncupatus est, sequens nata Non-Dilecta dicta <sup>2</sup> est, tertius Non-populus-meus uocitatus — id per Deum ad spiritalem intelligentiam et confirmatur et geritur. Hanc enim fornicariam iunctam prophetæ sponsam sibi Dominus in iustitia et fide effecit <sup>3</sup> testamentum disponens cum bestiis agri, id est cum hominibus iure sæculi inmanibus, et cum uolatilibus cæli, scilicet sub inanitate mundi huius et uacuitate uiuentibus, et cum serpentibus terræ, nempe uenenato animo atque fallente in corpore constitutis, arcum in serpentibus, frameam in uolatilibus, bellum contriturus in bestiis, ex genere telorum et animantium nominibus diuersos humanæ mentis instinctus edomiturus in pace, bella bestiarum, iacula uolantium, uenena serpentium.

3. Exaudiens quoque cælo cælum et terræ terra significat in eo, qui audiat et qui audiatur, diuersita-

1 igitur *Fed* dicitur *A*. — 2 *Dilecta* dicta *Fed* dilecta dilecta *A* *Gam* dilecta *Lin* Non-dilecta *Br* — 3 effecit *Gam* effecit *A*.

1. Cf. IRÉNÉE, *adv. Haer.* IV, XX, 12 : « Propter quod et Osee propheta accepit « uxorem fornicationis », per operationem prophetans « quoniam fornicando fornicabitur terra a Domino », hoc est, qui super terram sunt homines ; et de huiusmodi hominibus beneplacitum habebit Deus assumere ecclesiam sanctificandam communicatione Filii ejus, sicut et illa sanctificata est communionem prophetæ. ...Adhuc etiam filios suos nominavit propheta « non-misericordiam-consecuta » et « non-populus », ut, quemadmodum

« Il nous a appelés non seulement parmi les Juifs, mais aussi parmi les nations selon ce qu'Il dit dans Osée : j'appellerai Mon-peuple le Peuple-qui-n'est-pas-le-mien et Bien-aimée Celle-qui-n'est-pas-aimée. Et voici : en tout lieu où sera appelé le Peuple-qui-n'est-pas-le-mien, là seront appelés les fils du Dieu vivant <sup>1</sup>. »

II. Ainsi donc, ce qui se passait corporellement dans le prophète, c'est-à-dire le mariage et la génération, — car trois enfants naquirent de la prostituée, dont le premier selon l'ordre de Dieu fut appelé Israël, la seconde Celle-qui-n'est-pas-aimée et le troisième Peuple-qui-n'est-pas-le-mien, — Dieu le confirme et l'accomplit pour nous révéler l'ordre spirituel à venir <sup>2</sup>. Car cette prostituée que le prophète s'était unie, le Seigneur en a fait son épouse dans la justice et dans la foi, passant une alliance avec les bêtes des champs, c'est-à-dire avec les hommes dont la loi de ce siècle présent a fait des animaux féroces, et avec les oiseaux du ciel, c'est-à-dire avec ceux qui vivent dans la vanité de ce monde, et avec les serpents de la terre, c'est-à-dire avec ceux qui portent dans leur corps une âme empoisonnée et menteuse ; Il brisera l'arc chez les serpents, la framée chez les oiseaux, la guerre chez les bêtes, car, comme nous le font comprendre le genre des armes et les noms des êtres, ce sont les diverses passions de l'âme humaine qu'il veut dompter dans la paix, la guerre des bêtes, les traits des oiseaux, le venin des serpents.

III. Le ciel qui écoute le ciel et la terre qui écoute la terre marquent la diversité numérique de celui qui écoute et de celui qui est écouté et montrent

Apostolus ait, « fiat qui non-populus populus, et ea quæ non-est-misericordiam-consecuta, misericordiam-consecuta ; et in loco liberata, in quo vocabatur non-populus, ibi uocabuntur filii Dei uiui. »

2. Cf. IRÉNÉE, *adv. Haer.* IV, XX, 12 : « Id quod a propheta typice per operationem factum est, ostendit Apostolus uere factum in ecclesia a Christo. »

19. *Hilaire de Poitiers.*

tem in numero, id ipsum tamen, quod audiat audiatque, esse demonstrans, cum cælo cælum exaudiat et terræ terra, significatio uero et diuinitatis in cælo et corporalitatis in terra. Et quia Dominus ex Deo homo natus est (et)<sup>1</sup> nos ex homine sumus conformes Deo futuri, idcirco cælo cælum et terræ audiet terra. In frumento uero et uino et oleo, quod audiet, cum utique his insensibilibus sensus audientiae nullus sit, tamen sub sacramento unctionis et corporis se esse qui in his sit auditurus ostendit. Per quæ audiente Israhel desponsatam sibi in spem fornicariam seminavit prætermisso eo, qui nuncupatus est Israhel, ceteris honorem demutationis impertiens, ut, qui non populus suus erat, Populus-suus sit et, quæ non erat dilecta, Dilecta sit.

4. Israhel namque in Abraham patre suo electus ex gentibus est, ut in Psalmis dictum est : *Domus Iacob de populo barbaro*. Sed peccatis immorans et uanis religionibus deditus et promissis Dei infidelis promissorum effectus capere non meruit et prior electus in Dei populum honorem electionis amisit. Tacetur enim de Israhel prius ex fornicaria edito et omnis de postea genitis Dei sermo est reiectis antea et ab affectu ac proprietate summotis natis ad non